¹⁸³ DE PETRA, *De potestate principis*, cit., Cap. XXIII, § 83; v. anche ivi, §§ 81-82.

¹⁸⁴ L'efficacia derogatoria, poi, variava da clausola a clausola: cfr. le brevi annotazioni sul punto di cui *supra*, Cap. IV., par. II.1.

¹⁸⁵ SUÁREZ, *Tractatus de legibus*, cit., Lib. VI, Cap. XXVII, § 13: «infertur [...], si lex prior sit specialis et posterior generalis, posteriorem, etiamsi sit contraria priori, non derogare illam, sed potius secundum illam limitari seu derogari»; CORRADUS, *Templum omnium iudicum*, cit., Lib. I, Cap. I, § III, n. 25; PIRHING, *Ius Canonicum*, cit., Lib. I, Tit. II, Sect. III, § V, n. CXXXVII: «Princeps per generalem Constitutionem non censetur abrogare velle particularia statuta et consuetudines specialium locorum et personarum, quibus lex illa posterior est contraria, [...] nisi id exprimat [...]. Ratio [...] quia consuetudines et statuta particularia [...] respectu [...] Principis [...] sunt quid facti [...]: cum enim varia sint et innumera, sciri non potest, an et quaenam talia statuta et consuetudines existant, ideoque cum id ad factum pertineat, probabiliter a Principe ignorantur, et consequenter non censetur Princeps per novam constitutionem contrariam ea revocare vele, nisi expresse in ea caveatur [...] saltem per clausulam generalem, *non obstante quocumque contrario particulari statuto, vel consuetudine*»; F. MEROLLA, *Disputationum in universam Theologiam moralem*, Neapoli, Ex Typographia Lazari Scorigii, 1640, Tomus III, Cap. VI, Dubium I, § 215 – che «non praesumitur Princeps velle derogare privilegio priori: immo nec illud scire, nisi illius mentionem faciat. Idemque est, si deroget particulari statuto [...]. Idem si repugnat consuetudini, nisi de illa expressam mentionem faciat [...]. Idem denique erit de quocumque alio facto, vel iure privato, quod praesumitur Princeps ignorare, et ideo censetur illud nolle [...]»; cfr. PH. DECIUS, *Super Decretalibus*, Lugduni, 1559, Tit. *De exceptionibus*, c. 267r. e v., § 8 (rubr.): «Papa dicitur uti certa scientia, quando hoc exprimitur». Cfr. *supra*, Cap. IV., par. II.1.1.

sua volta *specialis* rispetto a quella (allo statuto, appunto) che già aveva carattere derogatorio rispetto alla disciplina comune precedente e che, inoltre, avrebbe continuato ad averlo rispetto a quella successiva ma anch'essa generale.

Le comunità, insomma, non godevano – come nemmeno i Baroni dal punto di vista dell'autonomia normativa¹⁸⁶ – di alcuno *ius quaesitum* nel senso forte della parola (*de iure gentium*) ad esercitare il potere; eppure – come dimostra la circostanza che gli statuti fossero il perno della vita giuridica locale¹⁸⁷ – era a loro che ne era demandata una parte fondamentale di tale esercizio. Nonostante la indubbia precarietà tipica delle attribuzioni meramente 'graziose' (*iure privilegii*), si veniva ugualmente a creare una certa stabilità nel riparto delle competenze, dalla quale – come affermava ad esempio Francesco III d'Este ancora nel 1740 – «dipende[va] molto la quiete e la tranquillità de' popoli»¹⁸⁸.